
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Delibera n. 20
del 20/04/2023

DELIBERA DI CONSIGLIO
Oggetto: MODIFICA AL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE

L’anno duemilaventitre, addì venti del mese di Aprile, alle ore 17:14, nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, a seguito di appositi avvisi si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE.
Fatto l'appello nominale, risultano:

N. Nominativo Carica Pres N. Nominativo Carica Pres
1 GIORGETTI FILIPPO Sindaco -- 10 GIORGETTI GIADA Consigliere SI

2 ZANOTTI CRISTINA Consigliere SI 11 GRASSI FRANCESCO Consigliere SI

3 BAGLI VANIA Consigliere -- 12 LOMBARDI DANILO Consigliere --

4 BERARDI ALESSANDRO 
ANTONIO

Consigliere SI 13 MONTICELLI IVAN Consigliere SI

5 BRANDI ERSILIO Consigliere SI 14 SCOTTI MARCO Consigliere SI

6 BUCCI GABRIELE Consigliere SI 15 SILVAGNI ANDREA Consigliere SI

7 D'ALESSIO ANTONIO Consigliere SI 16 STIEVANO MATTEO Consigliere SI

8 FANTINI VALERIO Consigliere SI 17 VORAZZO SIMONE Consigliere --

9 GARZILLO ANNA Consigliere --

PRESENTI: 12 ASSENTI: 5

Gli Assessori non Consiglieri presenti, senza diritto di voto, risultano:
CECCARELLI ADELE, GRILLO FLAVIANA, NERI MICHELE, GALLI BRUNOANGELO

Partecipa alla seduta il Segretario GeneraleDanilo Fricano. Trovando che il Numero dei presenti è legale per 
essere questa la Seconda convocazione, Il PresidenteCristina Zanotti, assume la presidenza ed apre la 
seduta che è dichiarata Pubblica nominando scrutatori i Consiglieri BRANDI ERSILIO, BUCCI GABRIELE, 
MONTICELLI IVAN.



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

IL CONSIGLIO COMUNALE

• PREMESSO:

- che l’art. 52 del D.lgs. 446/97 dispone che “Le Province ed i Comuni possono disciplinare con 
Regolamento le proprie Entrate, anche Tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli Tributi, 
nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei Contribuenti. Per quanto non 
regolamentato si applicano le disposizioni di Legge vigenti …";

- che il vigente «T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» (D.lgs. 267/18.8.2000) conferma, 
all’art. 149, che “…La legge assicura (…) agli enti locali potestà impositiva autonoma nel campo 
delle imposte, delle tasse e delle tariffe, con conseguente adeguamento della legislazione tributaria 
vigente.» e precisa, all’art. 42, II comma, che rientra nella competenza del consiglio comunale 
l’adozione di atti in materia regolamentare (lett. A) e di atti concernenti l’istituzione e l’ordinamento 
dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote (lett. F) …”;

- l'art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000 a mente del quale “… Il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui 
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 
addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 
anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento ...”;

•
- l' art. 1 comma 837,  della Legge n.197/2022 (Legge di bilancio 2023), al quale definito il termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 al 30/04/2023;

• CONSIDERATO che la L. 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di bilancio per l’anno 2020) ed i relativi 
decreti collegati hanno introdotto importanti, in particolar modo introducendo il Canone Unico 
Patrimoniale (CUP);

• PRESO ATTO che il succitato CUP, ha sostituito:

- l’ imposta/canone sulla pubblicità,
- il diritto di affissione,
- la tassa/canone per l’occupazione spazi e aree pubbliche
- il canone previsto all’art.27, commi 7 e 8, del codice della strada;

• RICHIAMATO l' art. 1, comma 1, lett. a) della legge n.130/2022, la quale ha apportato variazioni alla  
denominazione della Commissione Tributaria Provinciale e la Commissione Tributaria Regionale, 
rispettivamente in:  Corte di Giustizia Tributaria di Primo Grado e di Secondo Grado;

• VISTE le sopra richiamate modifiche normative e ritenuto quindi necessario procedere ad aggiornare 
il vigente Regolamento Generale delle Entrate, per garantire l’adozione di testi che siano conformi 
alle normative applicabili , così da assicurare una puntuale conoscenza delle relative disposizioni, 
sia da parte dei contribuenti che degli uffici comunali tenuti a dare applicazione alla nuova disciplina 
sulle entrate locali;

• RITENUTO quindi necessario procedere all’approvazione del nuovo Regolamento Generale delle 
Entrate Comunali, per recepire le modifiche normative/giurisprudenziali intervenute, nello specifico 
aggiornando gli artt. 2-17-23-33-42;

• VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n. 267;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

• VISTO il parere tecnico preventivo allegato come parte integrante sostanziale della presente 
delibera, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi.

• VISTO il parere contabile preventivo allegato come parte integrante sostanziale della presente 
delibera, in ordine alla regolarità contabile tenuto conto dei riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio comunale, ai sensi della sopraccitata disposizione di Legge.

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali, come contenuto nel relativo verbale, conservato presso la 
Segreteria Generale ai sensi dell’art. 66 del Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale;

CON voti, espressi per alzata di mano di cui favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (Berardi A.A:, Bucci G, Fantini V., 
Silvagni A.),  contrari n. 0

DELIBERA

1. di approvare , per i motivi espressi in premessa, le rettifiche ed integrazioni al Regolamento Generale 
delle Entrate,  per gli artt. 2-17-23-33-42, così come risultano dal prospetto di raffronto di cui all’Allegato A), 
nonché il nuovo completo testo regolamentare, di cui all’Allegato B), entrambi facenti parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

2. di prendere atto che le suddette modifiche avranno efficacia dal 1° gennaio 2023;

3. di pubblicare il presente provvedimento ed il Regolamento allegato sul sito istituzionale, nella sezione 
dedicata di Amministrazione Trasparente e sull’Albo pretorio online nel rispetto degli obblighi di trasparenza 
previsti dal d.lgs. n. 33/2013;

4. di disporre, ai sensi dell'art. 13, comma 15 e 15 ter del D.L. n. 201 del 2011, così come modificato dal D.L. 
n. 34 del 2019, alla trasmissione della presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze ai 
fini della sua pubblicazione nel sito informatico www.finanze.gov.it di cui all'art. 1, comma 3 del D.Lgs n. 360 
del 1998;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Inoltre, e con apposita votazione  espressa per alzata  di mano, di cui favorevoli n. 8, astenuti n. 4 (Berardi 
A.A:, Bucci G, Fantini V., Silvagni A.),  contrari n. 0

 DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
D.lgs. 18.08.2000, n. 267.



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 4
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Cristina Zanotti Danilo Fricano

Firma Digitale Firma Digitale


